**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum cognatio legalis impedit matrimonium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. IIII. Distinctio. XLII.

puerum in baptismo vel confirmatione, & ad virum hominem cognatio spiritualis paternitatis extenditur. Alia est quae dicitur spiritualis copaternitas que est inter patrem & matrem spiritualiem, unde verius, Vnus semper erit compatrium spiritualis. Alter carnis nec fallit regula talis. Ex quo patet quod inter matrem spiritualalem & patrem spiritalem non contrahitur aliqua spiritualis copaternitas, quia non coniunguntur in regeneratione spirituali nisi per accidentem, quia unus ad hoc per se sufficeret, transit autem copaternitas a viro in vxorem quandoque & quandoque non, ad vxorem enim nondum carnaliter cognitam non transit, quia nondum effecti sunt una caro, ad eam vero quod est carnaliter cognita transit spiritualis cognitio que contrahitur per actum viri sui cum leuat filium alterius de sacro fonte, vel tenet in confirmatione. Sed quando contrahitur per actum alterius tenentis filium viri sui ex alia muliere, tunc non transit spiritualis cognitio a viro in vxorem etiam carnaliter cognitam. Ex eodem modo transit vel non transit spiritualis cognitio ab uxore in virum, per uxorem enim nondum carnaliter cognitam nulla transit ad virum spiritualem cognitio, per eam vero quod est carnaliter cognita transit ad virum spiritualis cognitio per actum uxoris contracta. Quae autem contrahitur per actum alterius suscipiens filium eius ex alio viro non transit ad legitimum virum, ut patet per verius qui habentur in globo capituli Martinus de cognitione spirituali, lib. 4. Qui tales sunt. Qui mihi vel cuius mea natura fonte leuavit, haec mea conazier fieri mea non valer uxori. Si qua mea natura non ex me fonte leuavit. Hanc post fata mea non inde verbabor habere. Tertia species spiritualis cognitionis est conformatio quae est inter filium spirituali & filium carnalem eiusdem patris, haec autem intelligenda sunt secundum quoddam quando praedictae personae sunt baptizatae, quia ad alias personas non potest contrahi spiritualis cognitio, quia qui est expers spiritualis vita, in qua homo per baptismum renatur non est capax spiritualis cognitionis. Et ideo baptisans filium Iudee, vel scilicet ipsum nullam cognitionem contrahit cum ipso, quin ipsa postquam fuerit conuersa posuit eum eo contrahere. Alii vero dicunt contra, sed primum videtur probabilius dictum.

10. Quantu[m] ad tertium, scilicet qualiter cognitio spiritualis impedit matrimonium, sciendum quod aut precedit, aut sequitur, si precedit tunc impedit contrahendum & dirimit contractum, quod intelligendum est de cognatione spirituali, quae contrahitur in baptismo & confirmatione, quia per cathecumonum contrahitur vinculum debile, per quod impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum, ut habetur extra de cognitione spirituali, cap. per cathecumonum, lib. 6. Ratio quare spiritualis cognitio contrahitur per baptismum & confirmationem impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum quia secundarius finis matrimonii est dilatatio amicitiae (vt dictum est prius), sed sufficiens amicitia debetur his inter quos est spiritualis cognitio, ergo inter eos non debet esse matrimonium. Minor patet per illud quod habetur 30. q. 3. cap. i. vbi dicitur sic, ita diligenter debet homo illum qui eum sufficit per sacro fonte sicut & patre, & simile habetur questione per totum, & hoc nullam habet dubitationem de paternitate vel copaternitate spirituali.

11. Sed de confraternitate quandoque fuit dubitatio. Quidam enim dixerunt quod filii & filiae duorum copatrium vel duarum comatrum geniti post contractam copaternitatem non possunt inter se contrahere, vt 20. q. 3. post sceptum. Alii dicunt quod filii & filiae ante sue post confraternitatem geniti possunt simul contrahere, excepta illa persona per quam peruentum est ad copaternitatem, vt habetur 30. q. 3. cap. super quibus, qui canon corrigit primū. Et hie talis confirmatus extra de cognitione spirituali cap. i. & cap. super eo. Et istud est rationabilis, quia sicut duorum copatrium alter est carnis alter spiritualis (vt dictum est) si duorum contractum alter est carnis, alter spiritualis, non enim possunt dici fratres nisi sint eiusdem patris. Istud autem solum habet locum inter filium spiritualis, & filios carnales eiusdem patris & non inter alios, & ideo inter ipsos solum est spiritualis fraternitas quae impedit matrimonium & dirimit. Verumtamen duo praedicta cap. remittunt ad consuetudinem quod quidam intel-

Quæstio II.

390
ligunt circa matrimonia contrahenda & non in dissoluendo iam contracta, sed sive sic sive sic intelligatur tale impedimentum non potest esse ex natura regenerationis spiritualis, sed ex statuto iuris quod non potest impeditre matrimonium contrahendum & dirimere iam contractum secundum variam formam statuti. Si vero copaternitas sequatur nunquam impedit matrimonium quo ad vinculum, sed de actu distinguitur sic, quia aut contrahitur ex necessitate, vt quando vir & mulier in articulo necessitate baptizant proprii filium & tunc non impedit exigere & reddere debitum, aut sine necessitate, & tunc aut per ignorantiam, & sic non impedit neque reddere, neque exigere, aut per fraudem ad infiduum matrimonio, & tunc fraudulus debet agere penitentiam de delicto commissio, vt habetur 3. q. 1. ca. dictum, & cap. ad limina, quidam etiam addunt quod ille qui fraudulenter hoc fecit, potest redde debitum, sed non licet ei exigere, quod quantum sit probabilitate dictum, non inuenient tanen in iure expressum quod non licet ei debitum petere.

12. AD primum argu. dicendum quod contrariorum non est idem effectus per se & positivus, sed bene potest esse idem effectus priuatus, quia duo contraria eidem possunt opponi sicut magnum & parvum, opposuntur aequali, & hoc modo disparatis cultus tanquam nimia distantia, & omnis cognatio tam carnis quam spiritualis sicut nimia propinquitas opponuntur matrimonio & impediunt ipsum.

13. Ad secundum dicendum quod instructio aliorum per Apostolum fuit de pertinentibus ad fidem & quodammodo per modum cathecumini, & sic talis instructio ordinem habebat ad spiritualē regenerationē, propter quod aliquo modo potuit dici pater eorum spiritualis, non sic autem est de alia predicatione quae fit fidelibus de pertinentibus ad fidem & mores, quia non ordinantur ad regenerationem, sed eam supponit, verumtamen tales & quidam alii patres dicuntur, quia cum a patre naturali habeamus tria, scilicet esse, nutrimentum, & eruditio (vt dicitur, s. Ethic.) sic per similitudinem aliquando pater dicitur qui dat eis spiritualia sacramenta, aliquando qui dat alimentum verbi, aliquando qui dat disciplinam, vt prelati. Ex hoc tamen solo quod spiritualis pater conuerit eum carnali quo ad generationem contrahitur cognitio, & non ex aliis sine isto. Ex quo patet quod ex collatione aliorum sacramentorum a baptismo & confirmatione nulla spiritualis cognitio contrahitur, quia nullum sacramentum ab his duobus habet rationem regenerationis, penitentia autem magis est refutatio quam regeneratio, & extrema vnde quodam medicatio. Cetera vero ad rationem regenerationis nullo modo appropinquane.

Q Y A S T I O S E C U N D A.

Vtrum cognatio legalis impedit matrimonium.
Secundum queritur de cognitione legali, vtrum impedit matrimonium. Et videtur quod non quia ex hoc quod aliquis est alteri beneficis non contrahitur aliquod propinquitas vinculum impediens matrimonium, sed adoptio ex qua cognatio legalis oritur nihil aliud est quam collatio cuiusdam beneficij (scilicet assumptio ad participationem hereditatis) ergo per eam non contrahitur alia quod vinculum impediens matrimonium.

2. Item cura spiritualis dignior est quam cura temporalis, sed ex hoc quod aliquis subditur cura spirituali alterius non contrahitur aliquod vinculum impediens matrimonium, alioquin omnes qui habitant in parochia essent propinquus sacerdoti & filius eius non posset cum aliquo de parochia contrahere, ergo nec ex hoc quod per adoptionem trahitur adoptatus in curam adoptantis contrahitur aliquod vinculum impediens matrimonium.

3. IN contrarium est quod dicitur in litera.